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Milí černovičtí sousedé, 
přelom léta a podzimu býval

a bývá v mnoha obcích na jižní
Moravě ve znamení oslav. Ať už
se jim říká hody, dožínky nebo
třeba posvícení, jednalo se vždy
o oslavy spojené s místním kos-
telem či patronem a poděková-
ním za úrodu. 

Novodobá historie černovic-
kých hodů se začala psát v roce

www.facebook.com/brnocernovice

1993, ale už dříve obyvatelé Černovic slavili svátek sv. Floriána
a také říjnové císařské hody. Oslavy, které z velké části vypadaly
stejně jako dnes, krásně popisuje třeba spisovatel Hampel. Možná
si teď řeknete, jaký tedy mají smysl hody dnes. V Černovicích,
které přišly o svůj kostel, a v situaci, kdy jsme díky celoročně
plným regálům supermarketů přišli o vazbu na půdu a úrodu.
Asi by nemělo smysl obnovovat tradice jen pro tradice. 

Myslím, že hody nemusejí být jen příjemně strávený víkend
s dobrým jídlem, pitím a tancem, ale může to být i příležitost pot-
kat se s přáteli, zamyslet se nad tím, kam patříme, co můžeme
udělat pro půdu a místo, kde žijeme. Ladislav Kotík, starosta

Z obsahu čísla:
Akce městské části – str. 4 / Kaménky a územní plán – str. 6
Téma: Černovické hody – str. 10–12 / Kalendárium – str. 19
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Dotace tu jsou od toho, aby finančně podpořily činnosti či
projekty, které jsou prospěšné pro městskou část a její obyvatele
a které městská část nechce nebo nemůže efektivně realizovat
sama. Dotační pravidla se v letošním roce zpřesnila, a umožní
tak lepší a přehlednější posouzení jednotlivých žádostí. V oblas-
ti kultury, životního prostředí a sociální a zdravotní pro-
blematiky je možné žádat do konce září. Sportovní orga-
nizace a sportovci mohou podávat žádosti do konce října.
Formuláře najdete na webových stránkách městské části
www.brno-cernovice.cz/dotace.

Dotační programy
v novém 

Černovice se zapojily do tříletého pilotního projektu „Audit
familyfriendlycommunity“, který byl vyvinut v Rakousku.
Jihomoravský kraj je držitelem licence k auditu, a Černovice
se tak mohly zařadit mezi 28 obcí, které se v tuto chvíli projektu
účastní. 

Co může audit Černovicím přinést? Zkvalitnění života našich
rodin a mezigeneračních vztahů. Tento nástroj na podporu roz-
voje komunální rodinné politiky v obcích a městech má totiž
za cíl zmapovat existující prorodinná opatření, aktivizovat a zapo-
jit veřejnost, získat nové podněty od občanů  pro lepší život míst-
ních rodin , ovlivňovat veřejné klima tak, aby obec byla
atraktivním místem pro život rodin. 

Během letních měsíců se pracovalo na vytvoření černovic-
kého projektového týmu, který má 15 členů (rodiče, zástupce
mateřských a základních škol, seniory, lékaře, hasiče, podni-
katele, zástupce samosprávy). Rádi bychom znali vaše názory,
nápady, myšlenky na prorodinná opatření. Každý váš pod-
nět je důležitý a může pomoci vylepšit život v Černovicích.
Více o celém projektu se dočtete na webových stránkách
www.brno-cernovice.czawww.auditfamilyfriendlycommunity.cz.

Audit Family Friendly
Community

Projekt revitalizace zeleně ve Spodním sídlišti
Na veřejném setkání 24. 6. na ZŠ Řehořova měli obyvatelé

Spodního sídliště možnost zamyslet se nad tím, jak by v budouc-
nu měla vypadat zeleň v jejich okolí. Většina zúčastněných se
shodla na zachování stávající zeleně v maximální možné míře
a jejím doplnění novými výsadbami. S realizací navržených
opatření se počítá v letech 2020–2021. Z dotace Ministerstva
životního prostředí ČR může městská část získat 60 % nákladů
na péči o stávající zeleň, výsadbu nových stromů a keřů, odstra-
nění starých a nefunkčních zpevněných ploch, vybudování
mlatových cest mezi bloky a doplnění mobiliáře. 

V současnosti je hotová inventarizace zeleně a pracuje se
na návrhové části, se kterou se budete moci seznámit ve středu
11. 9. v 17.30 v Černovickém šenku, Blatouchová 2. 

Pozvánka 

Ze zanedbaného území Starých Černovic se během čtyř let
stalo velmi navštěvované místo. Ano, řeč je o „Černovickém leso-
parku“, z něhož jsme vybudovali lákavé místo k procházkám
a trávení volného času pro pejskaře, děti i milovníky posezení
mezi stromy. Skvělé je i bezprostřední napojení cyklostezky, ved-
lejší sportoviště městské části, na nichž si lze zdarma zahrát tenis,
či zakopat s balonem, hřiště u Floriána s prolézačkami a jezírko,
na jehož březích se o večerech a víkendech čile griluje. Pořádá
se tu také celá řada kulturních a sportovních akcí.

Jak to všechno začalo? Nejprve čištění, instalace herních prvků
a naučných tabulí, posezení, altánku, a zatím naposled propojení
cesty až na ulici Charbulova. Celková vícezdrojová investice do
současné podoby lesoparku činila cca 700 tis. Kč. Lesopark se
v rámci dvou etap revitalizace proměnil k nepoznání a pokraču-
jeme i nadále. Za pár měsíců pro vás chystáme další překvapení. 

Co však chybí mnoho let a co se nikdy neřešilo od vybudování
cyklostezky, je veřejné osvětlení.  Již brzy se ale nebudete muset
jízdy na kole za tmy obávat. Na začátku roku 2018 jsme požádali
společnost Technické sítě Brno o zpracování projektové doku-
mentace a město Brno o zařazení 12 nových stožárů do pláno-
vaných investic. Všichni dobře víme, že s projektovým řízením
a povolením většinou souvisí dlouhý schvalovací proces. V tomto
případě nám to trvalo jeden celý rok, ale 6. května byla našemu
záměru konečně dána zelená! 

S novým osvětlením chystáme třetí etapu revitalizace lesoparku.
I tentokrát budeme prostřednictvím města Brna žádat o dotaci
z výzvy na revitalizace sídelní zeleně. Chystáme čištění dalších
ploch při ulici Charbulova a dále, úpravu území včetně instalace
vodních prvků a mnoho jiného.

Lesopark k nepoznání

Z rozhodnutí Rady města Brna byla z důvodu malé kapacity
změněna provozní doba sběrného střediska odpadů Húskova.
Provozní doba byla nově upravena takto: 

úterý–sobota 9–13 hod. a 14–18 hod.
Magistrát města Brna – Odbor životního prostředí

Pozn.: Městská část Brno-Černovice jedná o znovurozšíření
provozní doby, zejména na neděli.

Oznámení o změně provozní doby
Sběrného střediska odpadů Húskova
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Realizace zastřešení vrchních balkonů některých domů na Tur-
geněvově a Olomoucké, na kterou padaly časté dotazy, proběhne
na jaře příštího roku. Do konce roku 2019 bude dokončen projekt
a výběrové řízení.

Na domě Húskova 27 proběhne dlouho očekávaná oprava stře-
chy. Zhotovitel bude vybrán na základě výběrového řízení již
v roce 2019, ale samotná realizace proběhne až v období od dubna
do června 2020, kdy bude stabilnější počasí, tak aby v průběhu
oprav nedocházelo k únikům tepla v bytech.

Na Spodním sídlišti pak hned v září na bytových domech pro-
běhne oprava zateplení, kterou poškodilo ptactvo.

Na podzim připravíme
projekty pro domy
na Olomoucké,
Turgeněvově a Húskově

V uplynulých měsících probíhaly další práce při údržbě zele-
ně – kosení, ořezy keřů a stromů, pletí dětských hřišť a parkových
cest. Díky přesnějšímu zadávání práce a kontrolám, které probíhají
několikrát týdně, se práce firmy, která se o zeleň v Černovicích
stará, postupně zlepšuje. 

Firma PET Group, která vyhrála transparentní výběrové řízení,
se o zeleň stará i v Komárově, kde ji udržuje opravdu vzorně. I tam
však trvalo celý rok, než vše fungovalo, jak má. Je tedy vidět, že
nejde o neodbornou společnost a že dokáže odvádět dobrou práci.
Kromě kontrol v terénu se uskutečnilo již několik schůzek s vede-
ním firmy, kde řešíme veškeré nedostatky apřipomínky. Na posled-
ních z nich na konci července byla PET Group upozorněna, že
v případě nesplnění zadaných úkolů v termínu budou uplatněny
finanční sankce.

Léto bylo také dobou zkoušení nové metodiky sečení zelených
ploch v souladu s doporučeními Magistrátu města Brna. Na někte-
rých plochách (podél ulice Olomoucká v sídlišti Turgeněvova,
část parku Řehořova a pás zeleně podél ulice Charbulova od kru-
hového objezdu do Starých Černovic) byl vynechán červnový
pokos. Někde vykvetly vlčí máky nebo čekanky, jinde kopřivy.
Ukázalo se, že doba do srpnového kosení byla příliš dlouhá, tráva
přerostla a plochy vypadaly neupraveně. Na základě letošních
zkušeností proto příští rok budeme hledat optimální harmono-
gram kosení i dalších prací tak, aby naše městská část vypadala
upraveně, vybrané plochy trávníků mohly zůstat vyšší a zároveň
se práce vešly do stanoveného rozpočtu.

K nevzhlednému dojmu přispělo i rozšíření plevelů, které sužují
celou jižní Moravu. Jarní expanzi ječmene myšího vystřídal např.
laskavec či bodlák pcháč. K velmi nebezpečným rostlinám patří
i pajasan žláznatý – dříve okrasný strom, nyní invazivní hrozba.
Pajasan je totiž schopný klíčit ve štěrbinách u zdí, schodů i v oka-
pech. Poškozuje tak domy a kořeny nadzvedává chodníky. Pajasan
rychle roste, a když ho majitelé objeví na svém pozemku, neměli
by otálet s jeho odstraněním, protože během jednoho roku může
narůst až do výše čtyř metrů. 

Protože i přes deštivější léto voda nedostatečně proniká do hlub-
ších vrstev půdy, dochází k usychání starších stromů, především
bříz a jehličnanů. Hnědnutí listů javorů a jejich postupné usychání
je způsobeno tzv. saznou nemocí kůry, houbovou chorobou, proti

které zatím neexistuje žádný postřik.
Ve spolupráci s arboristou Psychia-
trické nemocnice panem Peigerem
ale situaci monitorujeme, a pokud by
byl vyvinut přípravek, který by javory
mohl ochránit, budeme o něm včas
informováni. Kácení suchých stromů
a prořezávání suchých větví proběhne
na podzim, kdy bude následovat idalší
kolo výsadeb mladých stromků. Díky
vydatnějším dešťům se lépe uchytily
vysazené stromky, kterým navíc
pomohly nově nainstalované zavla-

žovací vaky. Vzhledem k vyšší zátěži, které jsou stromy v poslední
době ve městech vystaveny (sucho a vyšší teploty, prach, znečištění
z dopravy), je více než důležité o ně dobře pečovat, protože právě
díky stromům se lidé ve městě můžou cítit dobře.

Uvědomujeme si, že údržba zeleně v Černovicích zatím není
dokonalá, a omlouváme se všem, kterým to způsobuje problémy.
Věřte však, že důsledně pracujeme na tom, aby naše cesta ke krásně
upravené městské části byla co nejkratší. 

Zelené ohlédnutí za letošním létem

Pajasan žláznatý

Opravy a uzavírky
V září začne dlouho plánovaná rekonstrukce kruhového

objezdu na ulici Charbulova. V roce 2019 budou provedeny
přípravné práce, začátkem roku 2020 přeložky sítí a následně
vlastní provedení kruhového objezdu. Práce by měly skončit
nejpozději do konce listopadu 2020. 

V polovině října plánuje MČ opravu účelové komunikace
na sídlišti Turgeněvova. 

Další akcí bude plánovaná rekonstrukce kanalizace a vo-
dovodu, které jsou vzhledem k jejich stáří za hranicí život-
nosti, v ulicích Blatouchová a Spojka. Z toho důvodu budou
na podzim roku 2019 zahájeny práce na jejich obnově.  V ulici
Blatouchová bude rekonstruováno 431 m kanalizace a 182 m
vodovodu, v ulici Spojka pak 105 m kanalizace a 101 m vo-
dovodu. Součásti rekonstrukce kanalizace v ulici Blatouchová
je rovněž provedení kanalizace před bytovými domy Elišky
Krásnohorské č. 28, 28a a 28b, Blatouchová 3a,3b,3c, 5a, 5b
a 5c a Přední 3a, 3b, 3c, 5a, 5b a 5c.  Po provedení prací na
podzemních sítích budou následně obnoveny veškeré komu-
nikační plochy dotčené stavbou. 

Při realizaci vlastních stavebních prací budou ulice dotčené
stavební činností přístupné vozidlům složek Integrovaného zá-
chranného systému, stejně tak bude po celou dobu zajištěn zho-
tovitelem přístup k dotčeným nemovitostem. Splaškové
a dešťové vody budou bez přerušení odváděny do kanalizační
soustavy, stejně tak bude zajištěna vdané lokalitě distribuce pitné
vody svýjimkou krátkodobých odstávek způsobených nutností
provedení propojení nově budovaného vodovodního řadu se
stávající vodovodní sítí. Na tyto plánované odstávky budou oby-
vatelé upozorněni sdostatečným předstihem. Plánovaný termín
dokončení stavby v letních měsících roku 2020 bude upřesněn
po dokončení výběru zhotovitele, který dosud probíhá. Městská
část plánuje ve chvíli, kdy budeme mít definitivní časový har-
monogram, uspořádat i informační setkání s občany.

Více informací na www.brno-cernovice.cz/uzavirky.
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Svatováclavský jarmark
a Gulášfest spolu

Dvě oblíbené černovické akce, které se konají pravidelně kolem
svátku svatého Václava, se po dvou letech opět spojí v jednu.
Kromě tradiční nabídky pro návštěvníky jarmarku, jako jsou
uzeniny, sýry, koření, káva či nejrůznější drobnosti pro potěchu
dětí i dospělých, divadla, tvořivých dílen a hudební produkce, si
přijdou na své milovníci guláše. Zapojit se může každý – ať už
jako soutěžící s vlastním gulášem, nebo jako hodnotitel. Guláši,
který vám zachutná nejvíce, totiž můžete dát svůj hlas. Svatovác-
lavský jarmark a Gulášfest se uskuteční v sobotu 28. září v za-
hradě Staré školy, Charbulova 137 a uspořádá je společně
městská část Brno-Černovice a Černovické sdružení.

Hurá na prázdniny

Dva dny na konci školního
roku patřily dětem a zábavným
dnům „Hurá na prázdniny“,
které jsme pořádali tento-
krát v ZŠ Kneslova. V pon-
dělí a úterý dopoledne si
nejrůznější atrakce, spor-
tovní a zábavné aktivity
mohly vyzkoušet děti z čer-
novických škol a školek,
v úterý odpoledne se areál
školy otevřel i veřejnosti.

Černovická letní show
a pivní festival 

Letní slunovrat a zároveň nejdelší den roku  si mohli malí i velcí
Černovičáci užít v zahradě nejstarší černovické školy ve Starých
Černovicích. Dospělé lákal především velký výběr piv, ty menší
možnost povozit se v klasické kárce. Všechny bavila hudba v po-
dání kapely PKT – Písně, které těší.

Foto: Tomáš Zeiner
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Dětský den s nadačním
fondem Modrý hroch  

Nadační fond Modrý hroch s naší MČ opět
uspořádal „Černovický dětský den“. Dobrovolní
hasiči a Městská policie Brno ukázali dětem, jak
správně zasahovat při požáru nebo při řešení veřejného pořádku.

Dětský den byl rovněž součástí Brněnských dnů pro zdraví.
Děti si například vyzkoušely, jak si správně čistit zoubky. Na závěr
akce nás všechny k naší spokojenosti v tomto horkém odpoledni
pokropili černovičtí hasiči.
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Živá zahrada v MŠ Kneslova
Nová přírodní zahrada umožní spontánní i řízené vzdělávací

aktivity dětí v předškolním věku v kontaktu s živými přírodními
materiály. Děti se tak lépe seznámí s přírodou a samostatně si
mohou vytvářet rovněž své vlastní hry. Přírodní zahrada je vy-

tvořena z přírodních prvků, domečku ve stromě, hmatového
chodníčku, nové výsadby kvetoucích a ovocných keřů, budky
pro ptáky a ježka, pítko, krmítka pro ptáky a výukové zahrádky.
Samotná realizace stála 397 277 Kč.

Paní Růžena Mazlová oslaví
29. srpna 1919 neuvěřitelných
100 let. Jménem městské části
jí srdečně gratulujeme a pře-
jeme jí do dalších let pevné
zdraví a spoustu vitality.

Gratulace

Už od prázdnin funguje nová Klubovna MČ Brno-Černovice
na adrese Charbulova 38 naproti pobočce knihovny. Na 50 m2

se nachází společenská místnost s kuchyňkou, vybavená stoly
a židlemi pro 20 lidí, menší relaxační místnost a sociální zázemí.
Klubovna je určena k pořádání volnočasových a zájmových ak-
tivit pro děti a dospělé. Od září budou v Klubovně pravidelné
schůzky skautského oddílu, lekce jógy, v plánu jsou i dopolední
lekce španělštiny pro maminky s dětmi. Aktuální informace
a rozvrh najdete na webových stránkách MČ.

Pokud byste se rádi podělili osvoje dovednosti auspořádali krou-
žek, přednášku nebo workshop z libovolné oblasti, můžete si do-
mluvit prohlídku prostor na e-mailu: sekretarka@cernovice.brno.cz,
tel.: 548 129 823.

Ceník pronájmu:
Aktivity volnočasového charakteru

8.00–19.00 50 Kč/hod.
19.00–22.00 100 Kč/hod.
Při dlouhodobém pronájmu delším než 48 hodin 600 Kč/den.
Komerční pronájem
250 Kč/hod.
Při dlouhodobém pronájmu delším než 48 hodin 2 450 Kč/den.

Klubovna MČ
Po prvním cyklu nedělních pohádek pro děti přichází slibo-

vaný druhý. Jednou měsíčně se opět můžete těšit na dopolední
představení v Kulturním domě „U Lípy“, Charbulova 3, a to v ne-
děli 6. října a 3. listopadu. Poslední letošní představení pro-
běhne výjimečně v sobotu 30. listopadu.

Podrobný program bude uveřejněn na webových a faceboo-
kových stránkách městské části a plakátech.

Podzimní divadlo pro děti

Vzhledem k zákonu o ochraně osobních údajů, který nám
neumožňuje získávat informace o jubilantech a nově naroze-
ných dětech, je nutné, abyste nás upozornili sami. 

Dlouholetou tradicí v Černovicích je vítání nově narozených
občánků, kteří mají trvalý pobyt v naší městské části.Vítání občán-
ků proběhne 19. října. Prosíme rodiče, aby své nově narozené
děti přihlásili osobně na podatelně ÚMČ Brno-Černovice do
konce září. Nezapomeňte s sebou vzít rodný list dítěte.

Slavíte-li vy či vaši blízcí významné životní jubileum, rádi
vám jménem městské části přijdeme popřát. Abychom tak mohli
učinit, musíte nám dát vědět osobně nebo prostřednictvím
rodinných příslušníků na sekretariátu ÚMČ Brno-Černovice,
kontakt: Barbora Šopíková, telefon: 548 129 823, e-mail:
sekretarka@cernovice.brno.cz,  a to alespoň 2 týdny před daným
výročím. 

Slavíte významné životní jubileum
nebo narození děťátka? Dejte nám vědět!
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Začíná nový školní rok, čas výběru kroužků a kurzů pro
děti i dospělé. Abychom vám ulehčili pátrání, kam se v Čer-
novicích a blízkém okolí můžete zapsat, vytvořili jsme na
webových stránkách městské části sekci, v níž je najdete:
www.brno-cernovice.cz/krouzky. 

Pokud naopak nabízíte sportovní, výtvarné, vzdělávací či
jiné aktivity pro veřejnost, zašlete e-mail na: info@cerno-
vice.brno.cz a my váš kurz rádi zařadíme do naší databáze.

Kroužky a kurzy v Černovicích

Senior klub v létě 
Již se stalo tradicí, že ani během letních prázdnin Senior klub

nepřerušuje provoz, nýbrž připravuje speciální program. Náš klub
vedený městskou částí nabízí řadu volnočasových aktivit pro čer-
novické seniory. 

Letní specialitou byla procházka po zákoutích lesoparku s ob-
čerstvením U Trolla. Senioři si také zahráli kroket přímo na za-
hradě klubu, navázali jsme na oblíbenou akci „Pálení čarodějnic“
a opět opékali špekáčky.  Kromě akcí na zahradě si senioři mohli
užít oblíbené programy, jako jsou stolní vědomostní hry, malování,
posezení u čaje nebo procvičování paměti, testy, kvízy a jazyko-
lamy. Program na další období naleznete v kalendáriu na str. 19.

Přijďte se pobavit s přáteli:
Senior klub (Senior Point) MČ Brno-Černovice 
Charbulova 86, 618 00 Brno
Kontakt: Jana Fuchsová, koordinátorka klubu, tel. 722 933 066   
Otvírací doba: pondělí 10–12 hod., 15–18 hod., středa 15–18 hod.

Seniorskou obálku si
můžete vyzvednout na
podatelně ÚMČ nebo
v Senior klubu, případně
stáhnout a vytisknout na
webových stránkách rad-
nice. Doporučujeme ji
všem seniorům a osaměle
žijícím lidem, u kterých je
někdy těžké rychle iden-
tifikovat všechna rizika,
která by mohla záchran-
ným složkám ztížit zá-
chranu života při samot-
ném zásahu. 

Vyzvedněte si
seniorskou obálku Na veřejné debatě v květnu jsme slíbili odpovědi na písemně

odevzdané otázky ohledně výstavby v lokalitě Kaménky. Slib je
splněn a odpovědi i další informace jsou nyní umístěny na webo-
vých stránkách www.brno-cernovice.cz/kamenky. Naší snahou
je co nejvíce informovat o jednotlivých krocích. O potřebě široké
informovanosti svědčí i to, že přes četné diskuze nacházíme mylné
informace třeba o etapizaci výstavby i v článcích zastupitelů. 

Magistrát města Brna chystá další krok v přípravě výstavby
v této lokalitě. Jedná se o změnu územního plánu, která vychází
z odevzdané územní studie. Vzhledem k tomu, že městská část
měla připomínky k územní studii, je logické, že bude připomín-
kovat i změnu územního plánu. Návrh našich připomínek byl
projednán v radě městské části a předložen na zářijovém zastu-
pitelstvu. Městská část v nich mimo jiné žádá o prověření intenzity
výstavby, zajištění dostatečné infrastruktury a občanské vyba-
venosti i etapizaci jednotlivých kroků se začátkem od ulice Olo-
moucká. Kompletní text najdete na výše uvedené adrese.

Městská část si samozřejmě plně uvědomuje potřebu rozvoje
daného území, současně ale musí hájit zájmy stávajících obyvatel
před nežádoucími vlivy souvisejícími s novou výstavbou. Cílem
je vytvoření kvalitní změny územního plánu, která bude odpo-
vídajícím podkladem pro následné rozhodování o změnách v úze-
mí. Městská část zejména apeluje na to, aby město při tvorbě
změny využilo nástroje, které jí stavební zákon umožňuje (např.
již zmiňovaná etapizace). Naopak podle přesvědčení městské
části není žádoucí nechávat veškeré podrobnější požadavky až
na územní řízení, v rámci něhož již nelze lokalitu řešit komplexně,
a navíc je v této fázi prostor města či městské části ovlivnit podobu
záměru soukromého investora omezenější.

Kaménky a územní plán



7

Z ČERNOVIC / INZERCE

ČERNOVINY 2019/4

JUDO – Jakub Bako
Narozen 10. 9. 2005, žák ZŠ Kneslova. 

S judem začal v 8 letech
v oddílu JWC Brno pod
panem Bačovským. Jako
mládě vyhrával bezpo-
čet soutěží, na větších
se umístil dvakrát na
2. místě na šampionátu
Moravy mláďat. V 10 le-
tech přestoupil do oddílu
SK Tori Brno, kde také
dokázal vyhrávat turnaje
na nejvyšších úrovních.
Jako mladší žák se dostal
na Pohár České republiky
v Jablonci, kam postoupil
z  2. místa v celém
Jihomoravském kraji.

V 1. kole bohužel z vyhraného zápasu odstoupil kvůli zranění,
ale i tak získal krásné 17. místo v rámci České republiky. Jako
staršímu žákovi se mu na turnajích vede dobře, i proto byl
nominován, aby reprezentoval Jihomoravský kraj na olympiádě
mládeže v Liberci. Rok 2019 je pro něj velmi úspěšný, byl přijat
na Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka jako 3. v pořadí.

Medailonek

v Černovicích můžete nové čtenáře přijít
pasovat ve středu 2. října  od 13 do 17 hodin
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Co se dělo na ZŠ Kneslova
Závěr školního roku je spojený nejen s uzavíráním klasifikace,

zkoušením, psaním testů a písemných prací, ale i s výlety a školami
v přírodě. Třídy V. A a VIII. A absolvovaly svoje školy v přírodě
v Beskydech. Podnikly výlet na Pustevny a na Radhošť a zažily
pěkné chvíle v nádherném prostředí největší chráněné krajinné
oblasti v České republice. Žáci I. A a III. A se vypravili do skanzenu
Živá voda v Modré. Nepopsatelným zážitkem bylo pozorování vel-
kých imenších ryb v osm metrů dlouhém podvodním tunelu. Žáci
IX. A, B vyjeli na svůj poslední výlet do rekreačního střediska
Prudká. Deváťáci už se sami aktivně podílejí na náplni výletu, takže
v průběhu tří dnů proběhlo poznávání obrázků nebo předmětů
poslepu, štít a bomba, několikrát restartovaná hra na upíra, obda-

rování neznámým přítelem, noční hra apod. Náladu nemohlo zka-
zit ani deštivé počasí. Nejen slunečného počasí si naopak žáci
IX. A, B užili při dvoudenním sjíždění řeky Jihlavy na raftech z Dol-
ních Kounic do Cvrčovic. Třída V.B uskutečnila svůj výlet do Lano-
vého centra Hájenka v Břeclavi. Nejdříve si žáci „prožili“ soutěžní
atmosféru známé televizní hry Pevnost Boyard s netradičními úkoly.
Po pauze se vydali zdolat lanové centrum. Třídy III. B a IV. třída
a zároveň i VI. A, B strávily týden v Jedovnicích. Během svého
pobytu podnikly řadu výletů do okolí –  žáci navštívili například
jeskyně v Moravském krasu apřírodní památku Rudické propadání,
zažili nespočet aktivit v lese, na hřišti, v areálu kempu, mj. noční
hru „Živé Člověče, nezlob se“, módní přehlídku, lezení po horole-
zecké stěně,… a i učení v terénu se stihlo.

Poslední den školy si žáci převzali svá vysvědčení a rozloučili
jsme se s žáky devátých tříd. Doufáme, že naše deváťáky vypouštíme
do dalšího života nejen s potřebnými znalostmi a dovednostmi ze
ZŠ, ale i s nezapomenutelnými vzpomínkami. 

Podrobnější informace o akcích naší školy naleznete na webových
stránkách www.zskneslova.cz.

Vedení školy, pedagogičtí pracovníci a žáci

Ocenění úspěšných žáků
Ve čtvrtek 20. června se zúčastnilo 14 úspěšných žáků naší

školy neformálního setkání na radnici ÚMČ Brno-Černovice.
Pan starosta Ing. Ladislav Kotík a paní místostarostka Mgr. Šár-

ka Korkešová všem poděkovali za vzornou reprezentaci školy
a městské části a každému žákovi předali malý dárek. A za co
byli tito žáci oceněni?

Žák Nicolas Čejka si vedl skvěle v městském kole soutěže ve
čtenářské gramotnosti Babylon, kde získal výborné 3. místo.

Družstvo ve složení Nguyen, Belková, Fejfušová E., Mikšová,
Nikodemová, Šindelková z 6. ročníku a Bartošková, Cádriková,
Krásová, Křemečková, Procházková ze 7. ročníku dosáhlo vyni-
kajících výsledků v atletických závodech v kategorii mladších
žákyň. V městském kole Poháru rozhlasu dívky zvítězily a v okres-
ním kole získaly krásné 3. místo.

Žáci Urbanovský, Luong ze 7. třídy a Herák z 6. třídy dominovali
v Přeboru města Brna i Přeboru Jihomoravského kraje ve šplhu
na tyči v kategorii mladších žáků. V obou soutěžích chlapci obsa-
dili skvělé 1. místo. RNDr. Jana Skalická

Příběhy našich sousedů
V úterý 25. 6. se v konferenční místnosti centra Impact Hub

v Brně konala závěrečná prezentace 17 týmů z Brna a Bučovic,
které se zapojily do projektu Post bellum – Příběhy našich sousedů.
Na naší škole na projektu pracovaly dva týmy z třídy 8. A pod
vedením Mgr. Marcely Markové.

Jeden tým si vybral pamětníka Leo Rottera, jehož tatínek byl
z důvodu židovského původu transportován do koncentračního
tábora, kde zahynul. Malý Leo tak strávil období protektorátu
jako ukrývané dítě.

Druhý tým se zabýval životem černovického občana, volyň-
ského Čecha, pana Josefa Bryksy. Ten se narodil na Volyni, ale
v 17 letech se vrátil do Čech, kde ho čekala nejdříve práce na
statku, potom rodičům vypomáhal v pohostinství, a když se
oženil, usadil se v Černovicích, kde žije dodnes.

Oba týmy se při práci na projektu naučily spoustu nových

 

věcí – pracovat s nahrávacím zařízením, vytvořit z několikaho-
dinového vyprávění životopis a tříminutovou nahrávku. S tou
dětem pomohly redaktorky Českého rozhlasu v profesionálním
nahrávacím studiu. Scénář si ale týmy musely napsat samy, stejně
jako mluvit na mikrofon, upravit fotografie, vytvořit prezentaci
i animaci. Mgr. Marcela Marková

Letní slavnost pro děti ze školní družiny, jejich rodiče i prarodiče na
školní zahradě k ukončení školního roku

Letošní deváťáci si na rozloučenou se školou pro své publikum připravili
upravenou verzi písně Není nutno. A my všichni už konečně víme,
že: „Dostat pětku – nevadí. Nemít sváču – vadí. Nemít sešit – nevadí.
Zažít stresy – jo, to vadí!“ Přejeme jim, aby těch stresů měli co nejméně
a nezapomněli si nosit svačinky!
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Smolařínek učí děti
v Černovicích,
jak předcházet úrazům

MČ Brno-Černovice spolupracuje s Nadačním fondem Modrý
hroch již čtyři roky a v letošním roce ho také podpořila formou
dotace. Díky ní se uskutečnilo několik divadelních představení
v černovických  školských zařízeních. Loutková hra je zaměřena
na prevenci proti úrazu. Její hlavní postavou je Smolařínek, který
prochází různými nebezpečnými situacemi. V rámci divadla děti
aktivně spolupracují s loutkoherci, uvědomují si hrozby Smola-
řínkova chování a upozorňují ho, co dělá špatně. Na konci pak
děti dostanou pracovní listy, kde si procvičí nejrůznější modelové
nebezpečné situace. 

Nezisková organizace Nadační fond Modrý hroch podporuje
již 14 let především dětskou chirurgii, ortopedii, traumatologii
a děti po těžkých úrazech. Prioritním cílem fondu je kromě ma-
teriální pomoci v podobě nových nadstandardních přístrojů,
lůžek a vybavení pro volný čas, také rozšíření možnosti společné
hospitalizace rodičů s dětmi. Další prostředky věnuje nadační
fond do osvěty a prevence dětských úrazů mezi širokou veřejnost.

V Černovicích se rozrůstá
ragbyová akademie 

Ragbyová Akademie Brno, která vloni zahájila svou činnost na
hřišti SŠ Charbulova Brno, pracuje na rozšíření herních kategorií.
Od září tak budou probíhat každé pondělí a středu od 16.30 do
18.00 pravidelné tréninky hráčů a hráček od 6 do 14 let. Pro
zájemce otevíráme veškeré tréninky. Kdokoliv si tak může kdy-
koliv v průběhu celé herní sezony nezávazně vyzkoušet tuto skvě-
lou týmovou sportovní disciplínu, v níž se velmi dobře uplatní
naprosto všechny fyzické typy (rychlostní i silové). Svoje před-
chozí sportovní zkušenosti mohou v ragby skvěle zúročit bývalí
hráči míčových sportů, silových sportů i celé řady atletických dis-
ciplín, herního progresu však mohou stejně dobře dosáhnout také
zájemci o tuto hru bez jakékoliv předchozí zkušenosti s pravidel-
nou sportovní přípravou. Na hřišti jsou kromě dětí a dospívajících
vítáni i rodiče, kterým budeme opět nabízet možnost zúčastnit
se některého z otevřených rodičovských tréninků.

Rádi bychom také sestavili ryze dívčí tým a začali se věnovat
rozvoji tzv. sedmičkového ragby, které je olympijským sportem.
Skvělým startem do letošní herní sezony je skutečnost, že Akade-
mie bude se svými trenéry, hráči a hráčkami představena v klu-
bovém medailonku, jenž bude vysílán Českou televizí v průběhu
konání mistrovství světa v ragby, které začne 20. září tohoto roku.

Více info na www.rabrno.cz. Těšíme se na každého nového
hráče i hráčku a ragby zdar! Vaše RA Brno

Zahradní slavnost
na Elišce 

Slavnostní závěr školního roku v podobě pohádkové zahradní
slavnosti proběhl 11. června. Kdo měl chuť, mohl se proměnit
v princeznu, prince, vílu nebo jakoukoliv pohádkovou postavu.
Na začátek pohádkové slavnosti předvedly děti ze všech tříd
krátké taneční vystoupení a poté se programu ujaly naše známé
a oblíbené Tetiny. Tancovalo se, zpívalo, ale to nejdůležitější, na
co jsme všichni netrpělivě čekali, bylo pasování budoucích ško-
láků. Svojí návštěvou nás poctil sám pan král, který všechny před-
školáky pasoval mečem na školáky. Rodiče  tento vzácný okamžik
sledovali s dojetím. Zahradní slavnost se povedla na jedničku
a teď nám už nezbývá, než všem budoucím prvňáčkům popřát,
ať se jim ve škole daří, a všem ostatním poděkovat za krásné od-
poledne, které s námi prožili. Kolektiv MŠ Elišky Krásnohorské

Konec školního roku
v MŠ Štolcova 21

Školní rok 2018/2019 byl pro
nás náročný, ale jeho ukončení
jsme si opravdu užili a zúčastnili
se Sportovního dne na ZŠ Kne-
slova, uspořádali jsme tradiční olym-
piádu mateřských škol a hlavně jsme za
doprovodu Tetin a pana krále pasovali naše předškoláky. Čeká
je vstup do základní školy a my jim společně s představiteli obce
přejeme hodně štěstí.

V době prázdnin jsme využili omezeného provozu k malování,
opravám ahlavně k budování malého překvapení na školní zahradě,
kterou máme v plánu postupně přetvářet do přírodního charakteru. 

Přijďte se někdy podívat, těšíme se na vás!
Za kolektiv MŠ Mgr. Šárka Suková



ČERNOVINY 2019/4

TÉMA

10



ČERNOVINY 2019/4

TÉMA

11

Z historie: Černovické hody a kroje
Hody v Černovicích se slavily už v 18. století. Po reformě císaře

Josefa II. se zde slavily tzv. císařské hody, které připadaly na neděli
po 15. říjnu a byly zavedeny tímto panovníkem jednotně pro
celou monarchii. Před jejich ustanovením se u nás jako hody
zřejmě slavil „Florianifest“, svátek patrona Černovic a kostela,
počátkem května.

Černovice byly v této době osídleny převážně německým oby-
vatelstvem, průběh hodů se zde nelišil od hodového dění v os-
tatních obcích brněnského německého jazykového ostrova.
K hodům patřilo stavění máje, která byla přivezena již ve čtvrtek,
následně bohatě ozdobena fábory a ozdobami, a na jejíž špici byl
připevněn vídeňský šátek hlavní stárky. Mše se konala v neděli
dopoledne, pak již patřilo dění tanci (většinou bylo postaveno
dřevěné pódium, tančilo se ale samozřejmě i večer v hostincích),
hodování (k hodům patřily speciální koláče) – a to až do úterý
do noci. Tři stárci byli voleni obecní radou a sami si pak vyvolili
tři stárky. Stárci a stárky měli nejvíce starostí, protože hody
organizovali. Stárci měli klobouky ozdobené rozmarýnovými
kyticemi, rozmarýnovou kytici si kupovali také všichni účastníci
hodů, čímž přispívali na jejich zaplacení. Během zábavy se do-
držovaly také určité zvyky, částečně byly určeny volenky, v úterý
se například při poslední taneční zábavě konal tzv. Zahlsang, kdy
každá dívka musela zaplatit tanec. Z Přízřenic či Černovic máme
zprávy o dozvuku hodů v podobě obchůzky po vesnici (tzv. Hüh-
nerholen nebo Hendelfangen), při níž se v úterý po hodech vy-
bírala vajíčka nebo celé slepice, které se v obecním hostinci
uvařily a snědly.

Sváteční kroj, který se nosil i v meziválečném období při růz-
ných slavnostech, popisuje Hans Felkl následovně: lněné bílé ru-
kávce, s krátkými, široce krojenými rukávy s širokou krajkou,
4 až 6 bílých lněných spodnic bohatě skládaných a naškrobených,
na bedrech dvě vycpávky, které zajistily, že spodnice odstávaly
od boků. Hedvábná nebo jiná svrchní sukně sahala těsně pod
lýtko, na ní se nosila zástěra v barvě hodící se k sukni. Živůtek
ze sukna, sametu, nebo hedvábí s hlubokým výstřihem byl vyšit
pestrobarevnými květinovými vzory a zapínal se vpředu na kno-
flíky, nebo na šněrovačku. Často ho překrýval trojcípý lněný,
nebo šifónový šátek zdobený výšivkou od samotné nositelky.
Nosil se tak, že jeden cíp zůstal vzadu, přes ramena šly další dva
delší cípy překřížené na prsou k pasu, odsud znovu dozadu, kde
byly zavázané stužkou. Na hlavě se nosil velký vzorovaný šátek
(tzv. vídeňský, turecký šátek) se složitým úvazem. Na nohou měly
ženy oranžovočervené punčochy a černé boty většinou s mo-
saznou přezkou.

Z mužského kroje německého obyvatelstva se nejdéle udržela
vesta, která byla dlouhá (rokoková) s řadou knoflíků a upnutá
ke krku. Nejčastěji byla tmavé barvy, cajková nebo soukenná. Při
hodech či svatbě se nosil černý nebo hnědý klobouk s širokou
krempou, zdobený kyticí, rozmarýnem. Do bot vysokých po
holeň byly zastrčeny kalhoty ze sukna. Košile byla lněná, bez lí-
mečku a s dlouhými rukávy. Přes vestu se nosil krátký soukenný
kabát stejné barvy s nízkým límcem, dlouhými rukávy a dvěma
řadami zlatých knoflíků.

S odsunem německého obyvatelstva došlo v poválečných le-
tech k přerušení hodové tradice, na niž bylo plně navázáno až
v roce 1993. Vzhledem k tomu, že se původní kroje nedochovaly,
začala černovická chasa oblékat kroje vycházející ze slavnostních
kyjovských oděvů. V roce 2000 manželé Jan a Hedvika Königovi
ve spolupráci s dr. Miroslavou Ludvíkovou z Etnografického
muzea města Brna představili obnovený černovický kroj.

Připravila Silvie Zeinerová Sanža, 
s laskavým svolením a využitím textu Mgr. Jany Noskové

Svobodný pár z Komárova na litografii Wilhelma Horna z roku
1837. Rozdíly ve svátečních krojích v Černovicích a Komárově byly
drobné. (Zdroj: FASORA, Lukáš a Václav ŠTĚPÁNEK. Dějiny
Brna. 6, Předměstské obce. Brno: Statutární město Brno, 2017.)

Hody v Černovicích 21. 10. 1934: Páry na tanečním pódiu, uprostřed
pódia stojí máj, muži jsou oblečeni v oblecích, ženy mají sváteční
kroj. (Zdroj: FASORA, Lukáš a Václav ŠTĚPÁNEK.  Dějiny
Brna. 6, Předměstské obce. Brno: statutární město Brno, 2017. S. 364)
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TÉMA

Černovické čtení
Barvitě popsal císařské hody v období kolem roku 1900 čer-

novický spisovatel a učitel Camillo Oskar Hampel (1888–1960).
Ukázka z jeho textu popisuje dění po vyzvednutí stárky v neděli: 

Co nyní přišlo, se podobalo triumfálnímu průvodu. Šlo se v já-
sotu slavnostně vyzdobenou vesnicí, až k májce. Ta stála vždy na
malém náměstí mezi zbožností a bezbožností, totiž mezi starou
kaplí a obecním hostincem. Tam bylo také pod starými akáty vy-
stavěné na prázdných pivních sudech dřevěné podium pro věčně
žíznivé muzikanty, zatímco zadní část proti hostinci chránila vá-
bivá stěna plná soudků. Starý kapelník se slavnostně zvednul, na-
sadil si zbytečný cvikr na červený nos, udělal klarinetem ve
vzduchu několik prudkých oblouků a první kus začal. Bylo to sólo
pro prvního stárka a první stárku. Osvobozující zavýskání se ro-
zeznělo kolem v řadách mladých a starých diváků, zatímco pár
pyšně kroužil po parketu… Křídlovky a klarinety se snoubily svými
štkavými milostnými tóny, které sice byly často vedle, ale přicházely
tak vroucně od srdce a dávaly se do noh. A víc tato jednoduchá ra-
dost nechce. Staří muzikanti si ozdobili své dost pomačkané vete-
ránské čepice růžičkou a pomrkávali jedním okem chytře na tančící
páry, zatímco druhé již spočinulo ve velkém očekávání na čerstvě
naplněné sklenici piva. Hráč na křídlovku obrátil trumpetu pro-

fesionálně jednou rukou, za-
tímco druhá nenápadně sáhla
po sklenici. Přitom na něj
flétna závistivě pohlédla.
Notně opotřebovaná knížka
s notami ležela zcela provi-
zorně na stole – jen kvůli vel-
kému svátku – a všechny
špičky bot pravidelně podupá-
valy do taktu na udusané po-
dlaze. Každý nový kus byl
uvítán zavýsknutím dívek,
které dosáhlo svého vrcholu
krátkým poskokem u májky.
Pak se tančilo, točilo, skákalo,
objímalo a smálo, zpívalo
a pilo – až do setmění.

Úryvek z knihy C. Hampela:Vom alten Dorfe und andere
heitere Plaudereien,

přeložila Jana Nosková

Hody v Černovicích 21. 10. 1934: Průvod k máji, který začínal
u hostince Köberle, nejdříve kráčí dechová kapela, za ní páry –
ženy ve svátečním kroji, muži v oblecích (Zdroj: FASORA, Lukáš
a Václav ŠTĚPÁNEK. Dějiny Brna. 6, Předměstské obce. Brno:
Statutární město Brno, 2017. S. 363.) Veselý nástup krojovaných párů se stárky a stárkami a tanečním

mistrem k tanci na pódiu před kostelem sv. Floriána při hodech
v roce 1934 v Černovicích. (Zdroj: Felkl, Hans – Tomschik, Erich:
Heimatbuch der Brünner Sprachinsel. Erbach 1973).  

Černovické ženské kroje (Zdroj: FASORA, Lukáš a Václav ŠTĚPÁNEK.
Dějiny Brna. 6, Předměstské obce. Brno: Statutární město Brno, 2017.
S. 363.)  

Obnovené černovické kroje (Zdroj: Archiv manželů Königových)     

Obnovené černovické kroje (Zdroj:
Archiv manželů Königových)     
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Překročme řeku
Pátý ročník festivalu na nábřeží Svitavy „Překročme řeku“ se

konal v sobotu 17. srpna pod patronátem spolku Černovické
sdružení. Hlavní scéna na Černovickém nábřeží nabídla kon-
certy, divadelní představení, nezbytný parní vlak, černovické
hasiče, neckiádu, kačenkiádu, spoustu sportovních či výtvar-
ných aktivit – prostě zábavu pro celou rodinu a každý věk. Vydat
se dalo na 24 festivalových míst od Bílovic nad Svitavou až po
Holásky. Přišlo na 5 tisíc návštěvníků. Nás to s vámi moc bavilo
a doufáme, že vás s námi taky. A proto se na vás těšíme příští
rok 22. srpna zase! Více na www.nabrezisvitavy.cz.

Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně Černovického sdružení

Brněnský svaz malé kopané uspořádal druhý ročník
Letního turnaje základních škol 

První červnový pátek, tedy 7. 6. 2019 se uskutečnil Letní turnaj
v malém fotbale dětí na ZŠ Kneslova jako vyvrcholení projektu
„Miř na správnou branku“, v rámci kterého realizuje BSMK tré-
ninky dětí na základních školách. Formou dotace ho podpořila
také MČ Brno-Černovice. Jde o projekt na podporu sportu pro
děti z 1. až 4. tříd ZŠ. Zaměřuje se na rozvoj pohybových aktivit
s důrazem na malý fotbal. Děti trénují v odpoledních hodinách,
tedy v čase, který tráví v družinách. K dispozici mají kvalitní tre-
néry, jak z řad studentů FSPS MU, tak třeba z řad hráčů výběru
Brna v rámci Superligy malého fotbalu.

Letošní turnaj na ZŠ Kneslova byl opět výstavní skříní doved-
ností mládežnického fotbalu. Hrálo se naplno a podle vyrovna-
ných výsledků a minima vstřelených gólů (i přes velkou spoustu
příležitostí) je zcela evidentní, že hráčská kvalita u dětí je stále
na vzestupu. Dvě utkání se musela posouvat až do penaltového
rozstřelu, to semifinálové končilo až po 8. kole penalt. Stejně tak
i ve finále se šlo na penalty. K vidění byla spousta krásných akcí,
dobrá práce brankářů, obrany, ale i nacvičené útoky.

Konečné pořadí týmů:
1. místo – ZŠ Kneslova 
2. místo – ZŠ Řehořova
3. místo – ZŠ Bakalovo nábřeží
4. místo – ZŠ Tuháčkova
5. místo – ZŠ Přemyslovo náměstí
6. místo – ZŠ Jihomoravské náměstí
Všem účastníkům turnaje děkujeme, vítězům gratulujeme

a jedno velké díky patří ZŠ Kneslova, jmenovitě pak paní učitelce
Vladimíře Kyselové a jejím kolegyním z družinového pedago-
gického sboru ZŠ Kneslova, který jako vždy přichystal fantastické
zázemí a odvedl skvělou pořadatelskou práci.

Fotogalerie: http://malakopanabrno.cz/fotogalerie/76-letni-
turnaj-deti-2019 Ondřej Nedoma

Sokol v Brně-Černovicích letos oslaví již 100 let od svého
založení. K tomuto výročí TJ Sokol Brno IV uspořádá dne
29. září 2019 od 15 hodin na hřišti Sokola (Štolcova 8) aka-
demii, na kterou jste všichni srdečně zváni. Po úvodním slově
starostky jednoty se můžete těšit na ukázku sletových skladeb
a cvičebních složek, prohlídku prostor Sokola, výstavu či po-
sezení s občerstvením. 

TJ Sokol Brno IV oslaví 100 let

Nábřežní dopravní prostředky: černovické hasičské auto Julča,
mašinky a koloběžka

Hlavní hudební hvězda festivalu: Fast Food orchestra rozvlnila
návštěvníky i vodu ve Svitavě 

Dračí loď Kotvička vozila návštěvníky na Slunečním nábřeží v Ma-
loměřicích Fotografie: Bořivoj Hájek
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Během rekonstrukcí ve školských zařízeních
vyplynula na povrch čísla, o kterých nikdo ne-
tušil. Zatímco realizace přírodní zahrady při MŠ
Kneslova stála 397 277 Kč,  zjistilo se, že za pro-
jektovou dokumentaci zaplatila MŠ 47 795 Kč,
dále radnice za zpracování žádosti o dotaci nej-
prve 12 100 Kč a za zpracování a podání žádosti
o dotaci dalších 18  150 Kč, celkem tedy
78 045 Kč. A byla připravena další objednávka
za cca 40 tis. Kč, která zahrnovala technický
dozor a koordinaci prací. Dohromady by se tedy

jen za podání žádosti a řízení projektu utratila částka ve výši 30 %
z toho, co stála jeho celá realizace! K objednávce jsme již nepřis-
toupili. Dozor rekonstrukce nám poskytla zaměstnankyně ÚMČ
Ing. Kučerová z odboru ŽP, které chci tímto poděkovat. 

Dalším překvapením bylo netransparentní zadání výběru zho-
tovitele, nedostatečná specifikace v hodnotících kritériích a ter-
mínu realizace. Proto jsme museli VŘ zrušit a opět vyhlásit.

Naštěstí se vše stihlo v termínu. Rekonstrukce zahrady v přírod-
ním stylu se povedla a už plánujeme s rodiči a dětmi využití živé
zahrady i během mimoškolních aktivit. 

Další čísla obdobného charakteru se pojí s projektem moder-
nizace odborných učeben ZŠ Řehořova. Během prací a kontrol-
ních dnů se v něm objevily chyby. Např. chybějící PVC podlaha
v 5. poschodí, či některé nevyčíslené stavební práce. Vznikly tak
vícepráce ve výši 154 964 Kč. Naštěstí se vše stihne do zahájení
školního roku, aby si žáci užili nové komfortní a nadčasové
učebny. Nad rámec projektu jsme navíc v učebnách v 5. patře in-
stalovali klimatizaci. 

Ve školách nás ještě čeká pořízení venkovních žaluzií. Ještě
potěším i seniory, na jejichž aktivity jsme získali dotaci ve výši
86 000 Kč. Jste prostě nejlepší senioři v kraji, které budu vždy
podporovat. Těším se na všechny na Černovickém babím létě
a hodech. Prvňáčkům přeji šťastný vstup do nového školního
roku. 

Šárka Korkešová, 1. místostarostka, ANO

Modernizace školství se nám daří 

Velkou část občanů jistě zajímá čistota
a příjemný vzhled okolí místa, kde žijí. A ne-
musí jít jenom o úklid na dětských hřištích
či o dobře a včas posečené trávníky, ale i o tak
zdánlivě obyčejnou věc, jakou je pořádek
v okolí kontejnerových stání. A nutno bohu-
žel konstatovat, že v této oblasti stále existují

u nás v Černovicích rezervy. A týká se to nejen velkokapa-
citních nádob na směsný komunální odpad (černé kontej-
nery), ale i nádob na odpad tříděný (zejména žluté a modré
kontejnery). Téměř není dne, kdy bychom nebyli svědky ne-
pořádku v podobě přeplněných nádob či rozházených věcí,
povalujících se v okolí kontejnerových stání, z nichž přinej-
menším některé do daného typu kontejneru vůbec nepatří.
A tady bychom měli začít sami u sebe. Zamyslet se, zda před
vyhozením opravdu sešlápneme všechny PET láhve a papí-
rové krabice, aby nebyl kontejner hned plný, či zda okolí kon-

tejnerů neobskládáváme věcmi, které patří do úplně jiného
typu kontejneru nebo přímo do sběrného dvora. Tím mám
na mysli to, co sám na vlastní oči v okolí černovických kon-
tejnerových stání vídám. U nádob určených na odkládání
plastů a papírů se nezřídka objevují skleněné láhve, zbytky
oděvů a obuvi, suché větve, kusy nábytku a jiné bizarnosti.
Bohužel platí, že i přes všemožnou osvětu budou takoví ne-
pořádní jedinci existovat vždy. A zde je to již úloha městské
části, která by měla tyto nešvary sledovat, a pokud nastanou,
pokusit se je co nejrychleji odstraňovat. Tím mám na mysli
zejména průběžnou komunikaci s  dispečinkem svozové
firmy SAKO Brno (hlášení přeplněných kontejnerů) či ope-
rativní vysílání úklidových pracovníků na daná místa (úklid
okolí kontejnerů). Funguje to takto i u nás? V základních
obrysech určitě ano, ale jak to leckdy bývá, vždy je co zlep-
šovat.

Mgr. Pavel Blažík, zastupitel za ČSSD

Čistota v našem okolí? Začněme
nepořádkem u kontejnerových stání

Letní prázdniny pozvolna končí. Co při-
nesly nám občanům? Stále větší zájem o cy-
klistiku. Rád bych se zmínil o bezpečnosti
a hrozícímu nebezpečí úrazu na železničním
přejezdu za mostem přes Svitavu na hlavním
tahu v ul. Hladíkova. Cyklostezka směřující
do Komárova směrem k Olympii je v tomto
místě přerušena. Cyklisté musejí přejíždět
v plném provozu frekventovanou vozovku. Už
před léty všichni černovičtí zastupitelé, ale

i kolegové ze zastupitelstva města Brna navrhovali vybudovat
bezpečný podjezd nebo nadchod pro chodce i cyklisty. Podle
sdělení zástupců Magistrátu města Brna se začíná s přípravou

projektu a je snaha tento oprávněný požadavek vyřešit. Snad
se cyklisté i chodci dočkají. 

Další efekt ke zlepšení bezpečnosti především chodců vidím
také na jiném místě hlavního dopravního tahu „Olomoucká“. Jde
o místo, kde si chodci zkracují cestu ke zdravotnickému zařízení
na Olomoucké 29 za účelem návštěvy ortopedické ordinace
a neurologie. Zde by bylo velmi vhodné zřídit alespoň značený
přechod. Mnoha občanům by to jistě pomohlo. Vím z vlastní
zkušenosti, že k realizaci zmíněného návrhu (přechodu) je třeba
nesmírného úsilí jak ze strany politiků, ale zejména i odborníků. 

V závěru svého článku mi dovolte popřát školákům zdařilý
vstup do nového školního roku.

Jiří Vítek, zastupitel za KSČM

Letní aktivity – větší bezpečnost
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„Čí sú dluhy? Starostovy.“ Při zvolení do funkce starosty jsem
netušil, že se touto hodovou otázkou řídilo i sestavování rozpočtu
v minulém volebním období. Přesto, že jsme minulé 4 roky měli
radní pro finance a rozpočet, byl totiž rozpočet sestaven v rozporu
se zákonem. Zákon jasně říká, že schodkový rozpočet lze schválit
jen tehdy, pokud je schodek kryt prostředky z minulých let nebo
smluvně zabezpečenou půjčkou či úvěrem. Schodek schváleného
rozpočtu činil 13,7 mil., kryta zůstatky na účtech byla méně než
polovina. Během 1. pololetí jsme proto museli řešit úsporná opa-
tření tak, aby bylo na základní fungování úřadu a MČ. Přísněji
posuzujeme výdaje a sledujeme tok finančních prostředků. 

Jednou z příčin tohoto stavu je také stav majetku MČ a péče
o něj. MČ má svěřeno hned několik budov (Areál zdraví, radnice,
Sociální dům, kulturní domy, bývalé jesle Kneslova), které ale
mají obrovský vnitřní dluh a negenerují téměř žádný zisk. Zdědili
jsme řadu nevýhodných smluv, kdy se MČ na desítky let vzdala
možnosti s nemovitostmi disponovat a mít z nich nějaký zisk.
Zbavit se těchto smluv, nebo je alespoň změnit, není vůbec jed-
noduché, ale chci se o to aspoň pokusit.

Avšak konec stěžování. Starosti jsou od toho, aby je starosta

řešil. Jinak by se mohl jmenovat radosta. Za
prvních 7 měsíců se podařilo nastartovat hned
několik projektů, které už jsou, nebo budou
vidět. Změnili jsme dotační systém, zřídili klu-
bovnu MČ, aktivně připomínkujeme územní
plán na Kaménkách, žádáme o dotace na stra-
tegické plánování, máme připravené dotační žá-
dosti na lesopark a zeleň na dolním sídlišti,
zpracované statické posouzení MŠ Kneslova,
rozjíždíme projekt obnovy parku Řehořova
a takto bych mohl pokračovat ještě dále. 

Snažím se pravidelně obcházet, objíždět či obíhat celé Černo-
vice. Vím, že je toho spousta, co se dá zlepšovat. Prosím o po-
chopení, že ne vše je možné řešit hned. Už s ohledem na zmíněný
stav našeho rozpočtu. Mojí prioritou v 2. pololetí roku bude sta-
bilizovat rozpočet a hospodaření s majetkem MČ tak, abychom
mohli investovat do toho, co Černovice opravdu potřebují. 

Těším se na viděnou na hodech, nebo na jiné akci městské části,
Ing. Ladislav Kotík, starosta,

Společně pro Černovice

Černovické hospodaření

Moje rodina zde má dlouhé kořeny a dá se říci, že jsme starou-
sedlíci. Prarodiče zde postavili rodinný dům a oba rodiče jsou ro-
dilými Černovičany. Už i já něco pamatuji, a tak mě velmi mrzí, jak
jsou v současné době Černovice vnímány. Chci být na Černovice
pyšná, ale v současné době mně to nějak moc nejde. Když porov-
návám např. zeleň, myslím tím posekanou trávu nebo keře, s os-
tatními městskými částmi, tak se tedy nemáme čím moc chlubit.
Pokládám si otázku, proč to někde jde a jinde ne? Tráva se dá po-
sekat tak, aby neuschla, keře usilnic se dají zastřihnout do nějakého
tvaru, zeleň u silnice (takové ty části mezi chodníkem a silnicí),
které přešly pod správu místních radnic, se dají přece také udržovat.
Potkávám na ulici spoustu lidí s dotazy, co se děje a co je jinak.

Na radnici nejsem v žádné uvolněné funkci, vyjma členky zastu-
pitelstva a členky kontrolního výboru. I přesto však mám stále mož-
nost zajímat se o dění na radnici. Pro mě osobně je velkou škodou,
že práce na přeměně zahrady v MŠ Kneslova se nestihly provést do

letních prázdnin. VŘ na dodavatele (to původní
jsme prý nastavili špatně) se opakovalo. Snad díky
nedodržení termínu dokončení prací nepřijde MŠ
Kneslova o přidělenou dotaci ze Státního fondu ži-
votního prostředí, kterou se mi podařilo získat. Vel-
kým tématem byl stav této školky – špatná statika.
Díky rozpočtovému opatření vedení vzalo ZŠ při-
dělené peníze na venkovní žaluzie. Na školce žádné
práce, vyjma nějakých sond. Možná se zpracovává
projekt, ale žádné VŘ není vypsáno. Ptám se tedy, nebylo toto roz-
hodnutí ukvapené? Děti ve třídách ZŠ v měsíci červnu zakusily ob-
rovská vedra! Půjdou peníze zpět ZŠ? Vypíší se VŘ? Anebo se část
peněz bude vracet městu Brnu? 

Těším se na osobní setkání svámi, či tel. kontaktu na 725 490 271
nebo e-mailu: petraquittova@seznam.cz.

Petra Quittová, členka Zastupitelstva MČ Brno-Černovice

Jak se žije v Černovicích

U nás na sídlišti Turgeněvova je pořád milion věcí, které by se
měly zlepšit. Myslím ale, že si zasloužíme pár pozitivních po-
střehů, než prázdninová nálada zmizí v prachu:

Vždycky je tady aspoň pár metrů stínu, kde se dá chodit sem
a tam se spícím miminkem v nosítku. A mezi domy fouká! Když
bylo víc jak třicet stupňů a potilo se i zábradlí, tak byl za to člověk
fakt rád. V červnu před bouřkou lítaly ve vnitrobloku poštolky.
Pozoroval jsem tu krásu asi deset minut, než mě z balkonu zahnal
vítr a déšť. Taky tu rozkvetly chrpy a tráva je i na konci srpna ze-
lená. 

Ale to nejlepší je mikrosvět kolem pískoviště, kam teď chodíme
skoro každý den. Protože toho ale zatím moc nenaběháme, tak
mám čas dívat se okolo.

Líbí se mi, že tam jsou úplně vždycky paní, které o sobě říkají,
že jsou skoro součástí inventáře, a dohlížejí na děti. Je úžasné sle-

dovat partu dětí, která tráví prázdniny celý den
venku a se smutným výrazem odchází na zavo-
lání z okna domů až večer. Kolik dětí má ve městě
ještě šanci mít takové prázdniny? A to ještě v bez-
pečí vnitrobloku pod kontrolou desítek párů očí
a uší rodičů a sousedů. 

Jasně, uschlo tu několik stromů, které se mu-
sejí vysadit znovu. Z  velkého hřiště zmizely
velké branky i velké zápasy, takže nastal klid.
Dodání malých pro místní se ale zaseklo, a navíc
bylo zbytečně několik dnů zamčené. U popelnic je stále nepořá-
dek, pejskaři mají omezený prostor kam jít, kolem hřiště rostou
vajgly a se sekáním trávy to ze začátku taky slavné nebylo. Našlo
by se toho víc, ale přece jen má ta Turgeňka něco do sebe.

František Černín, KDU-ČSL

Chrpy, poštolky a svět kolem pískoviště
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Vážení a milí spoluobčané,
chtěla bych se s vámi podělit o zážitky z cyklo-

putování u jezera Lago Di Garda. Nebudu popi-
sovat krásu hor a jezer. Mile mne zaujaly
cyklostezky, kterých je tady spousta. Jsou v per-
fektním stavu jako italské dálnice, lemované
oleandry, palmami nebo ibišky. Jejich okolí je
upravené, s lavičkami abez odpadků. Italové pro-
stě přistupují ke svému okolí a třídění odpadků
odpovědně, aspoň tady na severu. Okolo jezer

nenajdete odpadkový koš. Kdo by je do takových výšek jezdil vy-
bírat? Je to velmi nákladné, takže si každý svůj odpad musí odvézt
sám. Běda však, kdybyste se pokusili něco drobného vyhodit. Hned
se někdo objeví a dá vám výtku. Pochopí i ten, kdo neumí italsky.

Jaké je ponaučení? Odpadkový koš a kontejner na každém
rohu není řešení. Je to o disciplíně a odpovědnosti každého ke
svému okolí. Čistota a pořádek může být realitou a není to jen
povinnost těch, „co jsou za to placení“.

Marie Slavíčková,
zastupitelka Společně pro Černovice

Postřehy odjinud

Komise investiční RMB, jejíž jsem předsedou,
projednala a doporučila ve čtvrtek 15. 8. 2019
Radě a Zastupitelstvu města Brna schválit po-
skytnutí dotace ve výši 1 250 000 Kč společnosti
Technické sítě Brno, a. s. (TSB) na vybudování
nového veřejného osvětlení cyklostezky Mí-
rová–Charbulova. Hlavním přínosem vybudo-

vání osvětlení cyklostezky bude zvýšení bezpečnosti chodců
a cyklistů. V bezprostřední blízkosti nově nasvětleného úseku
cyklostezky se nachází několik sportovišť a dětských hřišť. Tato
skutečnost má za následek vysoký pohyb cyklistů, chodců, zej-
ména matek s dětmi, kočárky a další mládeže. Nové osvětlení je

vítáno i ze strany Policie ČR pro zvýšení bezpečnosti v dané lo-
kalitě. Poskytnutím dotace získá TSB chybějící prostředky na vy-
budování veřejného osvětlení (VO). TSB vybuduje VO do svého
vlastnictví, realizace se předpokládá ještě v říjnu–listopadu le-
tošního roku v počtu 12 světelných míst, opatřených šetrnými
LED světelnými zdroji, zabraňujícími „světelnému smogu“.

Dotace na osvětlení cyklostezky je důkazem, že koalice ODS –
KDU-ČSL – Piráti – ČSSD ve městě Brně pečuje o blaho brněn-
ských, v tomto případě černovických občanů. Neskromně mohu
říci, že i na základě mého doporučení a hlasování.

Ludvík Kadlec,
zastupitel ODS

Nové osvětlení cyklostezky
Mírová–Charbulova

inzerce
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■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE – ČER-
NOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA 250 Kč. Telefon:
547 225 340, mobil: 606 469 316, www.maliribrno-horak.cz

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM, BYT, ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345, e-mail: josefweiter@email.cz

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, vany
a sprchové kouty Ravak, pákové baterie, el. ohřívače, připojení
pračky, myčky. Rekonstrukce koupelen. Tel.: 602 791 345
e-mail: josefweiter@email.cz

■ Hledáme pracovníky na pozici vrátný, strážný, recepční na
HPP – zkrácený úvazek. Místo je vhodné pro osoby s OZP.
Nástup podle dohody. PPH spol.s.r.o. Tel.: 602595682

■ Koupím menší byt 1+kk nebo 2+kk v Brně.  Hotovost. Tel.:
739 586 722

■ Opravímpočítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz.Tel.: 776 187 490

■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství,
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■ Mladá rodina koupí byt 3+1 a větší. Cenu respektujeme. Pro-
sím, nabídněte! Tel.: 602 185 147

■ Hledáme chalupu nebo chatu k odpočinku do 50 km od Brna.
Tel.: 602 102 038

■ Vyměním OB 2+1 na ul. Kneslova, kompletně zrekonstruo-
vaný (nová kuch. linka vč. spotřebičů, zděné jádro, nové bez-
pečnostní vchodové dveře) za větší 3+1 nebo 4+1 v Černovicích.
Nabídněte. Tel.: 775 123 834

■ Vyměním OB 1+1 po celkové rekonstrukci, 3. patro, nízký
nájem, smlouva na dobu neurčitou za větší (2+1, 3+1 nebo
3+kk) také v Černovicích. Telefon: 773 054 381, e-mail:
smejkalova.m@seznam.cz

Řádková inzerce

TĚŽKÉ SITUACE / NABÍDKA POMOCI

Alkohol jde zvládnout!
Česká společnost je velmi nakloněná alkoholu. Většina oslav

se bez něj neobejde, alkohol se pije na různých akcích.

Tenká hranice
Hranice, za kterou začíná být pití alkoholu problémem, je

velmi tenká. U každého člověka je individuální. Sám často ne-
pozná, že jeho pití začíná negativně zasahovat do různých oblastí
jeho života. Ať už jde o práci, koníčky, finanční situaci, zdraví,
rodinný život či vztahy s okolím. Potíže často nejdříve pociťují
jeho blízcí – rodina a přátelé.

Pomozte včas
Začíná-li váš partner, příbuzný, přítel nebo známý mít s prob-

lémy s alkoholem, pomozte mu co nejdřív. Proberte s ním situaci
a dejte mu najevo vaši starost o něj. Možná se nejdříve setkáte
s odmítnutím – kdekdo se za potíže stydí, někdo problémy zleh-

čuje nebo popírá. Povzbuďte ho, aby vyhledal odbornou pomoc.
Nevíte-li jak na to, ozvěte se nám, rádi vám poradíme.

Bezplatná pomoc
RENADI, o. p. s. s podporou Brna a Jihomoravského kraje po-

máhá zdarma lidem i celým rodinám zvládat potíže související
s pitím alkoholu nebo užíváním návykových léků a gamblingem.
Psychoterapeuti a sociální pracovníci se stávají partnery klientů
na cestě k řešení jejich problémů. Pro někoho je řešením absti-
nence, pro někoho kontrolované pití bez vedlejších škod.

Nesoudíme – pomáháme
Chcete-li si promluvit o možnostech pomoci nebo se jen po-

radit (i anonymně), kontaktujte nás na tel.: 605 329 892, e-mailu:
renadi@renadi.cz nebo nás navštivte v Brně na Bratislavské 2.

Více informací na www.renadi.cz.

Nové služby pro partnerské,
rodinné a mezilidské vztahy.
Zdarma a bez dlouhého čekání

Centrum sociálních služeb otevřelo dvě nové služby – Man-
želskou a rodinnou poradnu a Mediační centrum. Ty by měly
zpřístupnit tyto služby všem zdarma a bez pořadníků.

Manželská a rodinná poradna na adrese Minská 102 nabízí
podporu partnerským párům a rodinám a všem lidem, kteří po-
třebují podporu, radu či pomoc. Vstupní konzultaci si může
každý okamžitě sjednat na tel. čísle +420 775 913 023.

Druhou možností je tzv. mediace, tedy řešení konfliktních si-
tuací v rodině s pomocí nestranných mediátorů. Pro většinu
rodin ale tato moderní služba zůstávala dosud příliš drahá. Proto
město Brno otevřelo rovněž v ulici Minská 102 nové Mediační
centrum, které je tu pro všechny bez rozdílu. Konzultaci si každý
může sjednat na tel. čísle +420 775 913 064.

Pro-Dialog:
Jak začít změnu?

Vymyká se vám pití alkoholu z rukou, ale nevíte, jestli je to
už problém? Sázíte na sport a vaše dluhy přestávají být
únosné? Užíváte nelegální látky a chtěli byste to jinak? Nedo-
kážete usnout bez prášku na spaní a zvyšujete dávky? Přijďte
se o tom nezávazně a bezplatně poradit do Terapeutického
centra Společnosti Podané ruce.

Služba Pro-Dialog je zdarma a probíhá každý týden v Tera-
peutickém centru v Brně na ulici Hilleho 5 (1. patro), v úterý
14.30–16.00 a ve čtvrtek 9.30–11.00. Můžete přijít bez objed-
nání kdykoliv v těchto stanovených časech. Pro další informace
kontaktujte terapeuty Jana Pokludu (telefon: 775 882 605,
e-mail: pokluda@podaneruce.cz) nebo Katarínu Kotrasovou (te-
lefon: 778 744 683, e-mail: kotrasova@podaneruce.cz).
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31. 8. 15.00 Černovické babí léto – Rozloučení s prázdninami ANO Areál volného času, Mírová ul.
2. 9. 16.00 Procvičování paměti, testy, kvízy, jazykolamy MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
4. 9. 13.00 Procházka do Bílovic nad Svitavou MČ, Senior klub odjezd MHD

ze zastávky Psychiatrická nemocnice
5.–8. 9. Černovické hody MČ nádvoří Hostince Slunečnice

a Černovické ulice
9. 9. 10.00 Kapucínská hrobka MČ, Senior klub odjezd MHD

ze zastávky Psychiatrická nemocnice
9. 9. 17.00 Čtení pro děti Knihovna J. Mahena Charbulova 38

11. 9. 13.00 Procházka do Mariánského údolí MČ, Senior klub odjezd MHD
ze zastávky Psychiatrická nemocnice

14. 9. 14.00 Setkání na parníku MČ, Senior klub Brněnská přehrada, přístav
16. 9. 7.00 Zájezd Dolní Morava MČ, Senior klub odjezd od SŠ Charbulova
16. 9. 19.00 Muzikál Flashdance MČ, Senior klub Městské divadlo Brno, Lidická 16
17. 9. 17.00 Divadlo Feste: Malá vodnická pohádka Černovické sdružení Černovické nábřeží
18. 9. 16.00 Posezení a opékání špekáčků na zahradě MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

Sociálního domu
21. 9. 9.30 Pejskiáda MČ psí výběh Mírová
23. 9. 16.00 Stolní vědomostní hry MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
24. 9. 18.30 Cestovatelský večer: Santiago di Compostella Černovické sdružení Psychiatrická nemocnice, Húskova 2,

přednáškový sál nad lékárnou
25. 9. 16.00 Kroket a pingpong na zahradě Sociálního domu MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
28. 9. 9.00 Svatováclavský jarmark a Gulášfest Černovické sdružení, MČ zahrada Staré školy, Charbulova 137
28. 9. 14.00 Muzikál Děsnej pátek MČ, Senior klub Městské divadlo Brno, Lidická 16
29. 9. 15.00 Akademie ke 100. výročí založení

Sokola Brno IV v Černovicích TJ Sokol Brno IV hřiště Sokola, Štolcova 8
30. 9. 16.00 Malování Mandaly MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
2. 10. 16.00 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
2. 10. 13.00 Pasování nových čtenářů KJM Knihovna J. Mahena Charbulova 38
6. 10. 9.30 Černovické divadlo KD „U Lípy“ MČ Charbulova 3
7. 10. 6.00 Výlet vlakem do Prahy MČ, Senior klub odjezd bude upřesněn
9. 10. 16.00 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

14. 10. 16.00 Procvičování paměti, testy, kvízy, jazykolamy MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
15. 10. 18.30 Cestovatelský večer: Peru Černovické sdružení Psychiatrická nemocnice, Húskova 2,

přednáškový sál nad lékárnou
16. 10. 16.00 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
19. 10. 10.00 Vítání občánků MČ ZŠ Řehořova
20. 10. 9.00 Černovická Svitava – běžecký závod KB Střelka Černovické nábřeží
21. 10. 13.00 Planetárium Brno MČ, Senior klub odjezd MHD

ze zastávky Psychiatrická nemocnice
23. 10. 16.00 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
28. 10. 16.00 Stolní vědomostní hry MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
28. 10. 17.00 Lampionáda Černovické sdružení park Řehořova
30. 10. 16.00 Přednáška: Ze života v Afghánistánu

v letech 1966–1969 MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

Datum Čas Název akce Pořadatel Místo

Více informací naleznete na www.brno-cernovice.cz/akce
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2. 6. V odpoledních hodinách se od severu přesunula nad obec bouřka,
v níž padaly i kroupy. ■ MS ODS uskutečnilo v Areálu zdraví na
Kneslově ulici Dětský den.

3. 6.  Bylo zahájeno stavební řízení ve věci rekonstrukce kruhového
objezdu před Psychiatrickou nemocnicí.

4. 6.  Jedno zranění si vyžádala ranní nehoda trolejbusu a osobního
auta na rohu Tržní a Olomoucké ulice. 

5. 6.  V pozdním odpoledni na rohu ulic Húskova a Spáčilova se dva
opilí mladíci na kolech zranili při nárazu do parkujícího auta.
Zasahovala záchranná služba.

7. 6.  V noční bouřce napršelo téměř 40mm srážek, což je polovina červ-
nového normálu. ■  Na jezírku v lesoparku kvetou růžové lekníny. 

8. 6.  Na hřišti SŠ Charbulova se uskutečnil Retro dětský den, který
uspořádalo Černovické sdružení. Bavilo se na něm přes
350 návštěvníků.

11. 6.  První tropická noc, teplota neklesla pod 20 °C. ■ Černovické
sdružení připravilo naučnou vycházku na Černovickou terasu
s ornitologickým abiologickým zaměřením. Na počátku sledovali
zájemci hnízdění břehule říční v pískovně apostupně se přesouvali
až ke Švédským valům.

12. 6.  Kolem 9 hodiny dopolední policie zasahovala s několika vozidly
proti prchajícímu motocyklistovi vprostoru ulice Havraní aWai-
nerova náměstí. Protože mu zahradili cestu, došlo k poškození
policejního vozidla amotorky, stíhaný muž prchal po ulici Havra-
ní. Později byl podle některých neověřených zpráv zadržen. ■
Občané oznámili havarijní stav stromu v ulici U Svitavy.

15. 6.  V Brně teplotní rekord pro tento den 32,7 °C. ■ Vysoké teploty
zřejmě rozbouřily rodinné vášně ve vnitrobloku na Turgeněvově
ulici. Jakmile začaly z oken padat svršky, konflikt gradoval amusela
zasahovat policie.

16.  6.  Sokol Brno IV připravil pro zájemce acvičence na hřišti sportovní
rozloučení pod názvem Zdar všem tatínkům a prázdninám.
Přítomné děti fascinoval obrovský nafukovací hrad se skluzav-
kou.

17. 6.  V jídelně ZŠ Kneslova se uskutečnila beseda s občany k proble-
matice výsadby sadu Turgeněvova.

21. 6.  Letní slunovrat nastal v 17.55 hod. Začalo léto. ■ V zahradě školy
na Charbulově ulici proběhla za příjemného letního počasí ve
večerních hodinách Černovická letní show apivní festival. Hrála
skupina PKT (Písně, které těší).

24. 6.  V jídelně ZŠ Řehořova se uskutečnila beseda s občany k proble-
matice 2. fáze rozšíření lesoparku ve Starých Černovicích aveřej-
ných prostor Spodního sídliště.

25. 6.  Na hřišti ZŠ Kneslova se uskutečnila sportovní akce pro veřejnost
s názvem Hurá na prázdniny.

28. 6.  Vysvědčení akonec školního roku, nastaly prázdniny. ■ Po rekon-
strukci budovy ZŠ pro děti s poruchou autistického spektra na
Štolcově ulici nastalo zpětné sestěhovávání. ■ Přestože park Řeho-
řova je v severní části rozkopán, v jeho zbylé části se na závěr
sezony uskutečnil 6. ročník Sousedského grilování.

30. 6.  Kolem poledne spáchal sebevraždu pádem ze sloupu vysokého
napětí za Psychiatrickou nemocnicí muž, který byl krátce předtím
odtud poslán domů, neboť po předchozím pokusu osebevraždu
na vlakovém nádraží byl lékaři propuštěn jako zdráv. Událost je
vyšetřována jako selhání lékařské péče.

1. 7. Kolem 15 hod. teplota krátce před přicházející bouřkou dosáhla
hodnoty 35 °C, čímž byl ostupeň překonán teplotní rekord z roku

2018. ■ V bouřce padaly menší větve ze stromů, pouze v ulici Bla-
touchové došlo k pádu větší větve v blízkosti dětského hřiště. Na
ulici El. Krásnohorské spadla větev na auto. ■ S koncem školního
roku došlo i ke snížení provozu na křižovatce Charbulova–Hla-
díkova.

5. 7. V některých ulicích jako na Štolcově, Bolzanově a v parku na
Kneslově byly vysazeny nové stromy náhradou za ty, které uschly.
Další suché stromy se nacházejí v areálu sídliště Turgeněvova.

11. 7.  V Křížové chodbě Nové radnice v Brně byla zahájena výstava
k 100. výročí vzniku Velkého Brna. Jednotlivé připojené obce
jsou prezentovány samostatnými panely. Na panelu Černovic je
fotografie někdejšího Theimerova hostince, jenž se nacházel
východně od kostela, a fotografie dvou německých dívek v kroji
s typickými bílými šátky převázanými přes hrudník.

13. 7.  Na sportovním hřišti na Mírové ulici se uskutečnil nohejbalový
memoriál Aleše Vašíčka. Pátý ročník turnaje vyhrál tým Nové
Mosilany. ■ V přeháňkách bouřkách napršelo 25 mm srážek. 

15. 7.  SŽDC strojně odstraňovalo na černovickém nádraží nálety paja-
sanu laločnatého.■ V odpoledních hodinách došlo k prasknutí
vodovodního řadu v horní části Olomoucké ulice ablízké objekty
zůstaly bez vody. Ta byla získávána z přenosných cisteren. ■ Výko-
pové práce v místě havárie prováděné na dvou místech kompli-
kovaly automobilový provoz na frekventované komunikaci.

16. 7.  Krátce před půlnocí vrcholilo částečné zatmění Měsíce.
17. 7. Během dopoledne došlo k havárii kanalizace v ZŠ na Štolcově

ulici. 
18. 7.  Bělotrn kulatohlavý (Echinops sphaerocefalus)s krásným sloven-

ským názvem ježibaba gulatohlavá se ve velkém množství nachází
na ulici Hladíkově mezi železničním náspem avozovkou. ■ Zloděj
přestříhal plot do zahrádkářské kolonie na ulici Řehořově avykradl
chatku.

19. 7.  U některých nově vysazených stromků byly na Řehořově ulici
instalovány zavlažovací vaky s vodou.

24. 7.  Regionální podvečerní vysílání v reportáži o velkém městském
okruhu uvedlo, že část okruhu na Černovické ulici ve směru na
Vinohrady bude řešena v roce 2025. 

25. 7.  Odpolední teplota v další vlně veder opět dosáhla 34 °C. ■ Již
dopoledne zkolabovala starší žena na chodníku u odbočky na
Novou Mosilanu. Zasahovala Policie ČR a Záchranná služba. 

28. 7.  Lípa malolistá, která po desetiletí vroubila vjezd do areálu Psy-
chiatrické nemocnice zaschla. Suchem trpí také břízy, které zasy-
chají na několika místech obce.

30. 7. 70. výročí zahájení trolejbusové dopravy v Brně na tehdejší
lince 21 Brno–Slatina, která vedla po Olomoucké ulici. Tzn.
70. výročí trolejbusové dopravy v Černovicích. 

4. 8.  Vrba bílá, která byla po dlouhá desetiletí ozdobou místa poblíž
Svitavy na konci Mírové ulice, byla skácena z bezpečnostních
důvodů.

10. 8. Na Černovickém nábřeží proběhla akce Piknik NaČisto, při níž
dobrovolníci uklidili okolí řeky před nastávajícím festivalem
a vyrobili lavičky z palet sloužící všem kolemjdoucím. 

11. 8.  Na ulici Zvěřinově po nočním dešti byl zaznamenán výskyt šneků.
■ Důsledky sucha z loňského roku se projevují i letos. Na ulici
Charbulově zasychají konce listů javorů. ■ Na rohu Charbulovy
aŘehořovy ulice technik chemicky likvidoval plevel na chodníku. 

17. 8.  Černovické nábřeží opět oživil festival Překročme řeku, pořádaný
spolky Černovické sdružení a Brněnská nábřeží.
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